
REGIONE LAZIO

Dipartimento:

Direzione Regionale: AVVOCATURA REGIONALE

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  4179  del  12/03/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV.COORD. G.BOLOGNA _____________________________

Direttore Dipartimento _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE N.19279/07 GIP E N.8217/07 AVANTI AL
TRIBUNALE DI ROMA. AFFIDAMENTO INCARICO AVV.FRANCESCO SCACCHI (FASC.1522/11)-

Pagina  1 / 2 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

C00061 13/03/2012



 
 
 
 
Oggetto: Costituzione di parte civile nel procedimento penale n.19279/07 GIP e 
n.8217/07 avanti il Tribunale di Roma . Affidamento incarico Avv. Francesco Scacchi 
(Fasc. 1522/11 ) 
 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 
 
 
PREMESSO 
che è stata fissata per il giorno 20.12.2011 innanzi al G.I.P. presso il Tribunale di Roma 
l’udienza relativa al procedimento penale R.G. Not.Reato n. 8217/07, n. G.I.P. 
19279/07 nei confronti di Suppa Antonietta + altri, in relazione al quale la Regione La-
zio è stata individuata tra le parti offese; 
che fra i reati contestati agli imputati nella richiesta di rinvio a giudizio formulata dai 
Pubblici Ministeri figurano quelli previsti dagli artt. 110, 633, 639 bis c.p. ed altri; 
 
CONSIDERATO 
che con determinazione A11664 del 19.12.2011 il competente Dipartimento Istituziona-
le e Territorio ha ravvisato la necessità della costituzione di parte civile; 
 
RITENUTA 
la necessità, in assenza di legali regionali con specifiche professionalità in campo pena-
le, di conferire l’incarico di procedere alla costituzione di parte civile nel procedimento 
penale de quo a legale del Libero Foro, individuato nella persona dell’Avv. Francesco 
Scacchi, con studio in Roma, Via Crescenzio,19, cui il Presidente ha conferito procura 
speciale alle liti; 
 
VISTE la nota prot. n. 539222 del 20.12.11 con la quale il Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale conferisce l’incarico di costituzione di parte civile all’Avv. 
Francesco Scacchi, trasmettendo la relativa determinazione autorizzativa e stabilendo il 
relativo compenso, nonché la nota n. 97929 del 06.03.2012 di integrazione della prece-
dente; 
 

DETERMINA 
 
 di affidare all’Avv. Francesco Scacchi l’incarico di procedere, in rappresentanza 
della Regione Lazio, alla costituzione di parte civile nel procedimento penale R.G. Not. 
Reato n. 8217/07, R.G. GIP n. 19279/07, eleggendo domicilio presso il suo studio in 
Roma, Via Crescenzio, 19, con compenso predeterminato pari alla somma di € 
5.000,00; 
 di dare atto che, con successiva determinazione, si procederà all’assunzione del 
relativo impegno di spesa sul Capitolo R21401 del Bilancio Regionale. 

 
 
            IL COORDINATORE 
         (AVV. GIULIANO BOLOGNA) 
 

Pagina  2 / 2



REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20200  del  14/12/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ANGELUCCI MARZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCALISE RAFFAELLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Impegno dei debiti fuori bilancio risultanti al 31 dicembre 2019 - ai sensi dell'articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, di cui all'Allegato B) della Determinazione G10613/2020, per un importo complessivo di
euro 584.526,35 gravante il capitolo R21420  Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 82 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16107 23/12/2020



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

134) I R21420/000 3.806,40 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

SANINO MARIO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

135) I R21420/000 6.344,00 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

SCACCHI FRANCESCO - STUDIO LEGALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

136) I R21420/000 3.104,75 01.11   1.03.02.11.006

Patrocinio legale

9.01.01.08

SCIPIO GIOIA MARIA -
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  40 / 82

rscalise
Evidenziato



Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

131 Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 1553/2012 - Avv.

Pugliese

01/11 1.03.02.11.006 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 14.674,24 Dicembre 14.674,24

Totale 14.674,24 Totale 14.674,24

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

132 Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 1066/2009 - Avv.

Pugliese

01/11 1.03.02.11.006 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 6.434,72 Dicembre 6.434,72

Totale 6.434,72 Totale 6.434,72

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

133 Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 1067/2009 - Avv.

Pugliese

01/11 1.03.02.11.006 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 4.767,52 Dicembre 4.767,52

Totale 4.767,52 Totale 4.767,52

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

134 Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 1597/2011 - Avv.

Sanino

01/11 1.03.02.11.006 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 3.806,40 Dicembre 3.806,40

Totale 3.806,40 Totale 3.806,40

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

135 Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 1522/2011 - Avv.

Scacchi

01/11 1.03.02.11.006 R21420

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Dicembre 6.344,00 Dicembre 6.344,00

Pagina  70 / 82

rscalise
Evidenziato



Pagina  73 / 82



VISTO l’art. 73 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n, 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche, concernente 
il riconoscimento delle legittimità dei debiti fuori bilancio delle Regioni; 

VISTA la circolare del Segretario Generale n. 678080 del 29.7.2020, concernente l’avvio della procedura di 
ricognizione dei debiti fuori bilancio al 31 dicembre 2019; 

VISTA la Determinazione dell’Avvocatura Regionale n.  G10613 del 17 settembre 2020 con cui si è proceduto 
all’individuazione dei debiti fuori bilancio, a carico dell’Avvocatura della Regione Lazio, rientranti nelle 
categorie di cui al menzionato articolo 73; 

VISTA la legge regionale 2 dicembre 2020, n.18 recante “Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori 
bilancio ai sensi dell’articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modifiche”, pubblicata sul BUR in data 3.12.2020, che include, tra gli altri, i debiti in questione; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale dell’11 dicembre 2020, n. 992 avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazioni di bilancio in attuazione della legge 
regionale 2 dicembre 2020, n.18 (Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi 
dell'articolo 73, comma 1, lettera e), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 5 giugno 2018, n. 267 concernente “Conferimento dell'incarico 
di Avvocato Coordinatore dell'Avvocatura Regionale ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 
2002, n. 1 “Approvazione schema di contratto” con la quale è stato conferito all’Avv. Rodolfo Murra l’incarico 
di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, decorrente dalla stipula del relativo contratto a tempo 
pieno e determinato, di durata quinquennale, sottoscritto in data 20/06/2018; 

VISTA la Determinazione n. G01437 del 12 febbraio 2019 relativa all’istituzione delle strutture organizzative 
dell’Avvocatura Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Direzione Regionale Affari Istituzionali Personale e Sistemi Informativi n. 
G05213 del 30 aprile 2019, con il quale è stata conferita al dott. Paolo Sassi la direzione dell’Area “Affari 
Generali e Amministrativi”, con conseguente contratto sottoscritto in data 2 maggio 2019; 

VISTO l’Atto di Organizzazione dell’Avvocato Coordinatore n. G05824 del 6 maggio 2019, di conferimento alla 
Dr.ssa Raffaella Scalise dell’incarico di Posizione Organizzativa di I^ fascia "Incarichi esterni e Gestione 
liquidatoria delle ex UU.SS.LL." nell'ambito dell'Avvocatura Regionale, Area "Affari Generali e 
Amministrativi"; 

VISTO l’Atto di Organizzazione dell’Avvocato Coordinatore n. G06752 del 20 maggio 2019 avente ad oggetto 
l’assegnazione del personale dell'Avvocatura Regionale; 

TENUTO CONTO che i debiti fuori bilancio individuati nell’Allegato B della citata Determinazione Dirigenziale n.  
G10613/2020 e riconosciuti con la L.R. n. 18/2020 sono conseguenti ad affidamenti di incarichi giuridicamente 
validi, e pertanto il mancato pagamento del dovuto comporterebbe l’attivazione di procedure esecutive civili 
e/o amministrative, con conseguente ulteriore aggravio di costi ed oneri a carico dell’Amministrazione 
Regionale; 

DATO ATTO che, a seguito dell’attività istruttoria si rende necessario procedere ad impegnare n. 136 posizioni 
debitorie, come definite nell’allegato A) della presente determinazione di cui forma parte integrante e 
sostanziale, per un importo complessivo di euro € 584.526,35; 

DATO ATTO altresì che, per mero errore materiale, nell’Allegato B della Determinazione Dirigenziale n.  
G10613/2020 per le medesime 136 posizioni era stato indicato l’importo complessivo di € 558.570,40 
anziché l’importo di € 584.526,35; 

Pagina  74 / 82



TENUTO CONTO che si rende necessario integrare il corrispondente impegno di spesa dell’importo di € 
25.995,95 rispetto all’importo di €. 558.570,40 originariamente indicato nella Determinazione n. G10613/2020, 
per un totale di €. 584.526,35; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo indicato per ciascun creditore secondo il prospetto di cui all’allegato 
A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di € 584.526,35, a valere sul 
capitolo R21420 – Missione 01 – Programma 11 – Aggregato 1.03.02.11.000 del bilancio regionale 2020 “Oneri 
per incarichi professionali, di difesa, di domiciliazione e consulenza legale a favore della regione e prestazioni 
professionali e specialistiche”, che presenta la necessaria disponibilità, atteso che l’obbligazione giungerà a 
scadenza nel corso dell’esercizio finanziario corrente;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 

- di impegnare l’importo indicato per ciascun creditore secondo il prospetto di cui all’allegato A), che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale di € 584.526,35, a valere sul 
capitolo R21420 – Missione 01 – Programma 11 – Aggregato 1.03.02.11.000 del bilancio regionale 
2020, che presenta la necessaria disponibilità, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nel corso 
dell’esercizio finanziario corrente; 
 

- di dare atto che i relativi provvedimenti di liquidazione verranno predisposti successivamente 
all’avvenuta pubblicazione della presente determinazione e delle relative dichiarazioni dei 
professionisti interessati sul sito istituzionale della Regione Lazio, ai sensi ed in applicazione dell'art.15 
D. Lgs. n. 33/2013 "Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi dirigenziali e di 
collaborazione o consulenza" applicabili anche ad incarichi pregressi alla data del 20.03.2013 (come 
anche specificato dalla FAQ ANAC n. 6.3 in materia di trasparenza); 
 

- di trasmettere la presente determinazione alla Direzione Bilancio, Governo Societario, Demanio e 
Patrimonio. 

 

L’Avvocato Coordinatore 

Avv. Rodolfo Murra 

 

 

Pagina  75 / 82



119
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

148/2017
€ 2.884,50 Roberto Prozzo 147549

 lettera d'incarico prot. 679553 del 26.08.2019 (rimborso spese contributo 

unificato)

120
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

4418/1998 
€ 2.411,21 Salvatore Pugliese 28836 incarico DGR n.7758 del 22.12.1998

121
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

4419/1998 
€ 2.411,21 Salvatore Pugliese 28836  incarico DGR n.7758 del 22.12.1998

122
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

4420/1998 
€ 3.542,03 Salvatore Pugliese 28836 incarico DGR n.7758 del 22.12.1998

123
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

265/2007 
€ 5.750,80 Salvatore Pugliese 28836 DD incarico n. A0820 del 27.2.2020

124
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

2291/2007 
€ 12.970,66 Salvatore Pugliese 28836  Lettera d'incarico prot. n. 141676 del 15.11.2007 

125
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

540/2008 
€ 12.974,60 Salvatore Pugliese 28836  Lettera d'incarico prot. n. 39814 del 28.3.2008 

126
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

167/2008 
€ 9.273,83 Salvatore Pugliese 28836 Lettera d'incarico prot. n. 15867 del 6.2.2008 

127
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1553/2012 
€ 14.674,24 Salvatore Pugliese 28836

 Lettera d'incarico prot. n. 498536 del 6.2.2012 + scrittura privata 

determinazione compenso del 23.11.2012 

128
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1066/2009 
€ 6.434,72 Salvatore Pugliese 28836  DD incarico n. B0296 del 26.1.2010

129
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1067/2009 
€ 4.767,52 Salvatore Pugliese 28836  DD incarico n. B0296 del 26.1.2010

130
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1597/2011 
€ 3.806,40 Mario Sanino 59611 lettera incarico prot. n.525706 del 9.12.2011

131

Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1522/2011 
€ 6.344,00 Francesco Scacchi 60837

 lettere d'incarico prot. n. 539222 del 20.12.2011 e prot. n. 97929 del 

6.3.2012, confluite nella DD C00061 del 13.03.2012

132
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

460/2011 
€ 3.104,75 Gioia Maria Scipio 144264  lettera d'incarico  prot. 166459 del 18.4.2011 

133
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

199/2011 
€ 3.806,40 Rosa Troncelliti 144179  lettera d'incarico prot. n. 93729 del 2.3.2011

134
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1482/2011 
€ 4.187,04 Rosa Troncelliti 144179  lettera d'incarico prot. n. 478132 dell'8.11.2011

135
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

1921/2016 
€ 12.501,74 Sergio Usai 163961  Lettera incarico prot. n. 250053 del 17.5.2017

136
Incarico di rappresentanza e difesa fasc. 

337/2014 
€ 51.227,73

Antonio Villani c/ Studio Legale Associato Villani 

Violi
166251  lettera d'incarico prot. n. 649655 del 21.11.2014 

totale € 584.526,35

Pagina  82 / 82

rscalise
Evidenziato


